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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá logistikou humanitárních akcí. Pro příklad jsou zvoleny

oblasti zasažené tornádem. Teoretická část je orientovaná na pojmy z logistiky,

mimořádných události, humanitárních organicích a další oblasti, které se zabývají touto

problematikou. Praktická část je cíleně zaměřená na organizaci Český červený kříž. Zabývá

se jeho reakcemi a postupy při tornádu, které se vyskytlo na jižní Moravě. Získává a

vyhodnocuje, informace o tom, jak si Český červený kříž vedl ohledně logistiky a organizace

práce v daných obcích, z pohledu dobrovolníků. Díky dotazníku byl navrhnut i scénář, jak

mají organizace postupovat při mimořádných událostech.

Klíčová slova: logistika, humanitární pomoc, tornádo, Český červený kříž

ABSTRACT

The thesis deals with the logistics of humanitarian actions. For example, areas

affected by a tornado are chosen. The theoretical part is oriented on concepts of logistics,

emergencies, humanitarian organisations and other fields that deal with this issue. The

practical part is specifically focused on the Czech Red Cross. It deals with its response and

procedures during the tornado that occurred in South Moravia. It obtains and evaluates

information on how the Czech Red Cross performed in terms of logistics and organisation

of work in the municipalities concerned, from the perspective of volunteers. Thanks to the

questionnaire, a scenario was also proposed on how the organisations should proceed in

emergencies.

Keywords: logistics, Czech Red Cross, humanitarian aid, tornado
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ÚVOD

V důsledku klimatických změn, dochází stále častěji k mimořádným událostem ve

světe i v České republice, např. povodně, zemětřesení, požáry aj. Průměrná denní teplota na

Zemi neustále stoupá v důsledku toho tají ledovce, zvedá se hladina moří a zmenšuje se

plocha pevniny. Pobřežní státy se potýkají s ubývající rozlohou a obyvatelé se stěhují více

do vnitrozemí. Zvyšujících se teplota má za následek vysychání půdy, jezer a vodních toků.

Celkově ubývají podzemní zásoby sladké vody. Nedostatkem vody trpí příroda i

obyvatelstvo Země. V důsledku sucha a nedostatku dešťových srážek vznikají rozsáhlé

požáry, které mají devastující následky. Při těchto stále častějších mimořádných událostech

jsou zapotřebí veškeré složky IZS. Kvůli velkým rozsahům mimořádných událostí, které se

začínají dotýkat i obytných zón, musí být vyhlášeny krizové stavy a aktivovány humanitární

organizace pro zasažené obyvatele. Ve světě působí množství humanitárních organizací. Ty

se podílejí na humanitární pomoci pro potřebné lidi. Zajišťují základní životní potřeby,

záchranářskou a materiální pomoc, finanční pomoc a poradenskou pomoc zaměřenou na

sociální humanitární oblast, poskytování azylu. Aby tato pomoc byla efektivní, jsou

zapotřebí kvalitní logistické toky. Tato pomoc poskytována dobrovolně bez nároku na zisk

a odměnu.

I v České republice narůstá počet mimořádných událostí a do povědomí lidí se čím dál více

dostává důležitost humanitární pomoci. V nedávné historii již byly zaznamenány rozsáhlé

mimořádné události, které zapříčinily nenahraditelné škody na majetku i na lidských

životech. Povodně na Moravě 1997, povodně v Čechách 2002, povodně v Libereckém kraji

2010, požár lesa u Bzence 2012 a tornádo na jižní Moravě 2021. Jelikož tornádo

zdevastovalo oblast v blízkém okolí mého bydliště, začala jsem se více zajímat o tuto

problematiku a téma jsem si vybrala k vypracování diplomové práce. Největší podíl na

humanitární pomoci dané události měl Český červený kříž. V diplomové práci je proto

podrobněji popsána samostatná organizace Český červený kříž a průběh jeho humanitární

pomoci.

Cílem diplomové práce je zpracovat analýzu dat v oblasti humanitární a dobrovolnické

činnosti při mimořádné události. A na základě zjištěných výsledků z analýzy byly navrhnuté

případné změny pro zlepšení aktuálního stavu. Byli zjištěny nedostatky a slabá místa

v komunikaci, logistice a organizaci mezi humanitární organizací a místními samosprávami.

Následně bylo navrhnuto schéma postupu pro humanitární organizace, jak se příště zachovat

při mimořádné události.
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

logistice a jejímu významu v krizových situacích, rozdělení a pojmenování mimořádných

událostí a popis tornáda. Dalším bodem jsou popsány složky IZS a krizové stavy v České

republice, jak funguje humanitární pomoc a jaké jsou humanitární organizace v České

republice a posledním bodem je seznámení s organizací Český červený kříž, jeho historií a

činností. Praktická část diplomové práce popisuje vznik a průběh tornáda na jižní Moravě

v roce 2021, jeho následky a škody v zasažených oblastech. Následuje popis činností, první

reakce a koordinace organizace Českého červeného kříže. Dále je uveden souhrn odpovědí

na dotazníkové šetření, návrh opatření ke zlepšení aktuálního stavu a posledním bodem je

návrh schématu/ scénáře postupu pro organizace, jak se zachovat při mimořádných

událostech.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Diplomová práce je zaměřená na logistiku humanitárních akcí. Pro příklad jsou uvedeny

oblasti zasažené tornádem. V teoretické části byla použita odborná literární rešerše a veřejně

dostupné elektronické zdroje např. stránky HZS a stránky ministerstev České republiky.

Pomocí sběru dat a následného vyhodnocení bylo zjištěno, jak moc je důležitá spolupráce

logistiky při humanitárních akcích, co to vlastně znamená humanitární pomoc. Byly vybrány

konkrétní humanitární organizace, které se podílely na pomoci obcím zasažených tornádem.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat data v oblasti humanitární a dobrovolnické činnosti

při mimořádné události, včetně dotazníkového šetření. Mimořádnou událostí bylo tornádo,

které se vyskytlo na jižní Moravě v roce 2021. Tato data byla získána za pomoci organizace

Český červený kříž. Pro uskutečnění sběru dat bylo zapotřebí sestavit dotazník, který byl

zaměřený na dobrovolníky, kteří se zúčastnili a pomáhali v zasažených oblastech. Na

základě výsledků dotazníku pro dobrovolníky a rozhovoru se členy Českého červeného

kříže, byly navrhnuty změny a opatření ke zlepšení stavu při mimořádné události. Posledním

bodem diplomové práce bylo navrhnout scénář/ schéma, jak se mají organizace zachovat při

dalších mimořádných událostech.

Pro zpracování teoretické části byly použity metody jako sběr dat a literárních rešerší. Za

pomoci rozhovoru s členy Českého červeného kříže bylo možné sepsat jednotlivé kroky a

první reakce. Pomocí dotazníku, syntézy, dalších rozhovorů a pozorováním bylo možno

zjistit, co dobrovolníkům scházelo pro pozdější lepší organizaci při mimořádných

událostech. Díky tomu se mohl vyhodnotit aktuální stav a navrhnout zlepšení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistiku lze definovat jako: „Logistika je soubor všech činností, sloužících k

poskytování potřebného množství prostředků s nejmenšími náklady tam a tehdy, kde a kdy je

po nich poptávka“. (Pernica, 2008)

Logistika je dnes běžným pojmem. Její historie sahá do 9. století, kdy se její prvky začaly

objevovat v armádě. V roce 1600 se význam pojmu logistika posuzuje směrem

k praktickému počítání s čísly. (Štůsek, 2007)

Renesance logistiky nastala v období 2. světové války, kdy bylo zapotřebí organizační a

materiálové zabezpečování určité aktivity, určitého projektu. Předchůdcem logistiky byly

dva směry, které vedle sebe existovaly a vzájemně se doplňovaly. Jsou to:

- Směr vojenský,

- směr civilní. (Bakešová & Křesťan, 2008)

1.1 Význam logistiky v krizových situací

Účelem logistiky v krizových situacích je zdokonalení všech procesů (materiálových a

informačních). Logistiku v krizových situacích lze chápat jako soubor činností od privátního

sektoru přes veřejnou správu (obce). Uvnitř veřejné správy (spolupráce orgánů obce) a od

veřejné správy k občanovi. Veřejná správa hraje klíčovou roli při uplatňování principů a

funkcí logistiky, při řešení mimořádné události nebo krizových situací v ochraně

obyvatelstva. (Urban & spol, 2010)

Organizace logistických činností v krizových situacích je závislá na kvalitě a množství

informací, které jsou k dispozici. Rozhodování o organizaci krizové situace vychází z těchto

fází:


[…]


národních humanitárních organizací.

Při likvidaci následků tornáda na Břeclavsku a Hodonínsku, které je popsáno v diplomové

práci, se ukázala velká vlna solidarity lidí. Při zjišťování škod po tornádu se začalo hlásit

velké množství dobrovolníků, kteří neváhali přijet na pomoc. Vznikal chaos a

nedorozumění. Velký počet dobrovolníků na začátku se postupně snižoval, což mělo za

následek prodlužování likvidačních, odklízecích a stavebních prací. Bylo by vhodné, mít co

největší počet stálých registrovaných dobrovolníků, kteří by byli k dispozici k plynulému a

efektivnímu zajištění těchto prací, pravidelně se střídali a nehrozilo by přetížení a vysílení.
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Svou pomoc poskytly i ostatní vládní a nevládní organizace a to ADRA, Člověk v tísni,

Diakonie ČCE a Charita aj neformální organizace a místní skupiny. Neopomenutelná byla i

pomoc Vlády České republiky, která vyčlenila na likvidaci následků značnou finanční

rezervu. Byly zřízeny i dárcovská konta a sbírky.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO DOBROVOLNÍKY

Dotazník pro dobrovolníky Tornáda 2021

Dobrý den. Jsem studentka posledního ročníku magisterského studia Univerzity Tomáše Bati,

studuji na Fakultě logistiky a krizového řízení. Tím to bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

dotazníku k mé diplomové práci.

Dotazník je zaměřený na dobrovolníky, co pomáhali v oblasti zasažené tornádem na jižní

Moravě v roce 2021. Spolupracuji s Českým Červeným Křížem a budu pro ně dělat návrh, jak

postupovat při podobných mimořádných události. Dotazník je hlavně zaměřený, co Vám

chybělo, co byste rádi uvítali, popřípadě čemu by se dalo předcházet pro rychlejší a snadnější

spolupráci pro obě strany.

Dotazník obsahuje 21 uzavřených otázek a zabere Vám přibližně 5 minut.

Děkuji Vám za vyplnění, Eva Vavříková.

1) Jste?

• Žena • Muž

2) Kolik Vám je let?

• 15-20

• 20-30

• 30-40

• 40-50

• 50

3) Žijete v oblasti zasažené tornádem?

• Ano • Ne

4) Komu jste pomáhali?

• Rodina • Známý • Cizí

5) Jak jste pomáhali?

o Odklízecí práce

o Rozvoz humanitárního materiálu

o Organizaci ve skladu, ve stanech,

administrativa

o Rozvoz jídla, pití

o Stavební práce

o Jiná možnost…
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6) Odkud jste přijeli pomáhat?

• Hlavní město Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královéhradecký

kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Zlínský kraj

• Olomoucký kraj

• Moravskoslezský

kraj

7) Jak jste se dopravili do dané oblasti zasažené tornádem?

o Vlastní doprava (vlastní auto)

o Organizovaná hromadná

doprava KD/ Skaut/ ČČK

(Autobus)

o Skupinová doprava (Dohoda

s více lidmi do jednoho auta)

o Veřejná doprava (vlak, autobus)

o Jiná možnost…

8) Jak dlouho jste pomáhali v dané oblasti?

• 1-2 dny

• 3-4 dny

• 5-6 dní

• Týden

• 2-3 týdny

• Měsíc

• Víc jak měsíc

9) Jak jste řešili ubytování?

o Ubytovací vlak

o Stan

o Ubytování u

místních

o Ubytování

v penzionu, hotelu

o Kulturní dům

Hodonín

o Auto

o Tělocvična

o Dojíždění dom

o Jiná možnost…

10) Jak jste vyřešili uvolnění ze zaměstnání?

• Dovolená

• Placené volno (mimořádné)

• Neplacené volno

• Po pracovní době

• Nezaměstnaný

• Student

• Důchodce
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11) V které obci jste pomáhali?

• Hrušky

• Moravská Nová Ves

• Mikulčice

• Lužice

• Hodonín (Kapřiska, Bažantnice,

Pánov)

12) Byli jste spokojení s organizací v obci, kde jste pomáhali?

• Ano • Ne

13) Byli jste dostatečně informování, co je aktuálně zapotřebí?

• Ano, věděl/a jsem co mám dělat • Ne, musel/a jsem si hledat práci

sám/a

14) Kde jste získával/a informace?

o Sociální sítě

o Kulturní dům Hodonín

o Koordinátor v obci

o Jiná možnost…

15) Koordinoval někdo rozdávání práce na místě?

• Ano, pracovník neziskovky

• Ano, HZS

• Ano, místní skupiny

• Ne, nikdo

16) Chyběli Vám nějaké věci a služby?

o Ne

o Ano, nářadí

o Ano, jídlo

o Ano, voda

o Ano, zdravotnická péče

o Ano, psychická podpora

o Ano, pracovní pomůcky

o Ano, čistící a hygienické prostředky

o Jiná možnost…

17) Bylo dostatek potřebného vybavení na skladu?

• Ano • Ne • Nevím

18) Bylo dostatečně zajištěné zásobování místních skladů?

• Ano • Ne • Nevím

19) Byli jste dostatečně zásobování ze skladu, dle aktuální potřeby?

• Ano • Ne • Nevím

20) Jak rychlé bylo podle Vás, zásobování ze skladu přímo na místo události?

• Hodiny

• Den

• 2 a více dní

• Nevím

21) Pokud by nastala další MU, pomohl/a byste znovu, po daných zkušenostech?

• Ano • Ne • Nevím