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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,14)

Předložená diplomová práce má vysoký potenciál řešit aktuální téma. Autorka si navržené

zadání sama upravila do podoby související s problematikou výskytu tornád na konkrétním

příkladu jižní Moravy. Rady a doporučení vedoucího reflektovala spíše rámcově, v průběhu

zpracování byla velmi samostatná, což se ovšem negativně odrazilo na kvalitě předložené práce

a zpracování dominantní části textu až před termínem odevzdání DP. Práce tak trpí celou řadou

nedostatků – kromě místy krkolomného použití jazyka (dobře to demonstruje hned úvod

dotazníku) přes metodické problémy s ukotvením dotazníku – ten tak připomíná spíše anketu

než dotazník. Namátkou lze jmenovat několik problematických částí:

- Neúplné/nejednoznačné otázky (např. ot. 5)

- Překryvy intervalů (např. ot. 2)

- Absence Likertovy škály v otázkách, které jsou pro její použití téměř „učebnicové“

(např. spokojenost s organizací – zde je použití binárního zjednodušení chybné)

- Absence některých výčtových odpovědí

- Atp.

Vzhledem k tomu, že autorka podobu dotazníkového šetření nekonzultovala, nebylo možné

výše uvedené nedostatky odstranit. „Polehčující“ okolností je fakt, že byl dotazník konzultován
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se zástupci pomáhajících humanitárních organizací. Tímto však nelze omluvit metodické

nedostatky a ani je tímto nelze vysvětlovat.

Kromě aplikační části práce mám výhrady i k teoretickému ukotvení, které by na úrovni

diplomové práce mělo zahrnovat větší množství cizojazyčných zdrojů a lépe pracovat s citační

a publikační etikou. Současně v práci postrádám kapitolu Diskuse, kde by autorka svá zjištění

řádně konfrontovala s jinými pracemi. Předložené návrhy nejsou na úrovni závěrečné práce

navazujícího magisterského studia adekvátní (zde lze znovu odkázat na chybějící diskusi

výsledků či (správnou!) aplikaci širšího spektra metod).

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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